中国五金制品协会文件

（2016）轻金协字第 053 号

关于开展首届“中国十大锁芯王”评审活动的通知

各锁芯生产企业：

锁芯是控制锁开启的主要零部件，是锁具的心脏，是保证锁具产品质

量的关键。但目前市场上锁具特别是锁芯产品鱼龙混杂，良莠不齐，让用

户和消费者很难选择。因此，为了扩大锁芯产品品牌在锁具行业的影响力

和知名度，提升锁具核心零部件锁芯的产品质量，增强锁芯产品市场竞争

力，进一步提高锁具产品质量。我会决定在锁芯专业制造行业中开展“中

国十大锁芯王”评审活动。

现将 “中国十大锁芯王”评审办法、“中国十大锁芯王”申请表下发。

本着企业自愿原则，请按“中国十大锁芯王”评审办法的要求，将企业申

请表及有关材料（凡不按要求且材料不全视为无效，并取消评比资格），于

8 月 10 日前寄至中国五金制品协会。

联系人：吕基英 电话：010－84379116 手机：13901161939

地址：北京市朝阳区天辰东路 7 号国家会议中心 805 室 邮编：100105

附件：1、“中国十大锁芯王”评审办法

2、“中国十大锁芯王”申请表

中国五金制品协会

二○一六年七月五日

2

附件 1

“中国十大锁芯王”评审办法

一、总 则

为深入贯彻落实国务院发布的《中国制造 2025》，持续实施质量品牌战

略，促进我国锁具名牌产品的发展壮大，提高锁具核心零部件锁芯产品的

社会认知度和市场竞争力，按照中国五金制品协会引导行业提升质量创名

牌的发展思路及制锁分会的工作任务，特制定本办法。

第一条 本办法所称“中国十大锁芯王”的评审依据主要是质量指标

和市场占有率指标、效益评价指标和发展评价指标。

1、质量指标的评定：按同类产品实物指标检测后进行数据对比。

2、市场占有率指标的评定：主要依据是企业的销售额。

3、效益评价指标的评定主要考核费用利用工业成本和总资产贡献率：

工业成本费用利润率(%)＝利润总额／成本费用总额×100％。总资产贡献

率（%）＝（利润总额＋税金总额＋利息支出）／平均资产总额×100％。

4、发展评价指标主要评价企业产品创新，技术创新能力获国家专利情

况、承担国家、省级重大科研项目和企业发展状况。

第二条 “中国十大锁芯王”的产生，由中国五金制品协会组织若干

专家，组成专家组进行评审、并推进“中国十大锁芯王”的宣传工作。

第三条 “中国十大锁芯王”在评审过程的具体工作委托中国五金制

品协会制锁分会承办温州五金商会协办。

第四条 “中国十大锁芯王”评审工作坚持企业自愿申请，科学、公

证、公平、公开的原则，不搞终身制。

二、申请条件

3

第五条 申请“中国十大锁芯王”称号应具备下列条件：

1、必须是在中国本土制造的产品。

2、产品质量处于国内领先地位，市场占有率、出口创汇率、品牌知名

度居国内智能锁行业的前列。

3、企业具有自主的先进可靠的生产技术条件和技术装备，技术创新、

产品开发能力居智能锁行业前列。

4、企业质量管理体系健全并有效运行。

5、企业具有完善的售后服务体系，用户满意度高。

6、产品质量长期稳定，产品在全国省级以上（含省级）检测部门连续

三次检测合格，近三年出口商品检验合格。

7、企业成立时间须满五年以上。

三、评审程序

第六条 根据“中国大锁芯王”评审办法条款，企业在自愿的基础上

如实填写“中国十大锁芯王”申请表，连同有关证书、资料寄中国五金制

品协会。

第七条 中国五金制品协会将企业填报的材料进行整理核实后提交评

审小组。

第八条 “中国十大锁芯王”评审组依据评审条件进行评分，满分为

100 分。

第九条 评分标准

1、销售额：每满 300 万元销售额按 1 分计。（满分 20 分）

2、①出口创汇额按外销额占总销售额的比例计算，每一个百分点按 0.5

分计算。（满分 10 分）

②市场占有量：每一个省份销售额 300 万元以上计 2 分。（10 分）

3、质量状况

4

（1）国际产品质量认证，每通过一项加 2分(满分 10 分)

（2）连续三年省级以上检测合格按 20 分计算。（满分 20分）

4、省级及以上知名（著名）商标（著名品牌产品）得 10 分。（满分

10 分）

5、获得市级以上科技进步奖或国家发明专利的每项按 2 分计算；实用

新型及外观设计专利每项 1分。（满分 10 分）

6、通过 ISO9000 系列体系认证的企业计 8 分；通过 3C 认证及其它认

证的得 2 分。（满分 10）

第十条 评审结果以中国五金制品协会的名义授予“中国十大锁芯王”

称号，颁发证书，并通过新闻媒体向社会公布。

四、监督管理

第十一条 “中国十大锁芯王”证书的有效期三年，在有效期内，获

得“中国十大锁芯王”的企业可进行广告宣传。

第十二条 对已获“中国十大锁芯王”的企业，其产品质量如发生较

大波动，用户反映强烈，企业的质量保证体系运行出现重大问题等，中国

五金制品协会将暂停直至撤销该企业的“中国十大锁芯王”称号。

五、附 则

第十三条 参与“中国十大锁芯王”评审工作的人员，要保守企业的

商业和技术秘密，做到严以律已，公正廉洁。

第十四条 申请企业提供的数据应当真实，严禁弄虚作假。

第十五条 本办法由中国五金制品协会负责解释。

5

附件 2

“中国十大锁芯王”申请表
企业名称 企业性质

通讯地址 邮 编

企业法人 电 话 传 真

联 系 人 电 话 传 真

电子邮件 产品商标

生产产品 1、 2、 3、 4、

申请理由

主要完成经济指标（以人民币为结算单位）

销 售 额

（万元）

较上年增

长百分比

利 润

（万元）

较上年增

长百分比

资产

（万元）
股东权益 雇员人数

2014年

2015 年

外贸销售份额（以人民币为结算单位）

外贸总销售额 欧洲市场销售额 美洲市场销售额 亚洲市场销售额 其它市场销售额

内销销售份额（以人民币为结算单位）

第一名 第二名 第三名 第四名 第五名

省 万元 省 万元 省 万元 省 万元 省 万元

质
量
情
况

国际认证

认证产品 认证机构/名称 认证编号 认证时间

产品质量检测情况

产品名称 检测机构 证书编号 检测时间

6

商
标/

品
牌
获
奖
情
况

将获奖商标/品牌、评定机构及年份列出

专
利
及
获
奖
情
况

科技进步奖：

发明专利：

实用新型专利

外观专利：

认
证
情
况

请将 ISO9000、3C 等认证按照时间顺序排列

CI 策划 是否进行 □是 □否 开始时间 年 月

企业法人签名：

企业盖章：

年 月 日

说明：主要经济指标说明如下：

利 润：指税后利润。

资 产：企业财政年度末的总资产。

股东权益：企业财政年度末股本、盈余和未分配利润的总和。

员工数：企业申报的财政年度末或年平均雇用员工数。

专利及获奖情况：按照不同类别分别依照名称、颁发机构、获得时间、证书号顺序列出

注：申请理由可另用纸写。